
Rośnie liczba skarg na uciążliwością zapachową pochodzącą z zakładów przemysłowych, rolniczych i 

obiektow gospodarki komunalnej (OGK), takich jak składowiska odpadów, kompostownie lub oczyszczalnie 

ścieków (OŚ). Skargi na uciążliwość zapachową są obecnie drugim, po hałasie, najczęstszym przedmiotem 

skarg publicznych w Unii Europejskiej. Prawie wszystkie OGK są potencjalnie uciążliwe zapachowo, jednak 

OŚ zasługują na szczególną uwagę. Ze względu na przepisy, takie jak ramowa dyrektywa wodna UE, mająca 

zastosowanie do jakości ścieków odprowadzanych do wody lub gleby, liczba oczyszczalni ścieków w Unii 

Europejskiej stale rośnie. W wielu przypadkach OŚ znajdują się w bezpośrednim sąsiedztwie obszarów 

mieszkalnych, dlatego też rośnie liczba obiektów, na które miejscowa ludność mogłaby wnosić skargi na 

uciążliwość zapachową. Wraz z ekspansją przedmieść na obszary wiejskie i przemysłowe nieruchomości 

mieszkalne i usługowe znalazły sie w bliższym sąsiedztwie OGK niż w przeszłości. Obecnie ponad połowa 

(54%) światowej populacji mieszka w miastach i oczekuje się, że odsetek ten wzrośnie. Na całym świecie do 

2030 r. Szacuje się, że pokrycie terenów miejskich prawie się potroi, a większość ludności świata będzie 

narażona na antropogeniczne zmiany klimatu na obszarach miejskich. Zmiany klimatu przyczyniają się do 

dalszego ogrzewania miejskich wysp ciepła (MWC) m.in. przez wzrost fal upałów o większej intensywności 

i dłuższym czasie trwania. Ze względu na wzrost emisji zwiazany ze wzrostem temperatury zmiany te 

prawdopodobnie spowodują rozszerzenie zakresu występowania odorów zwiększając tym samym populację 

narażoną na uciążliwość zapachową.  

Odory emitowane z OŚ składają się z szerokiej gamy odorantów - substancji chemicznych,  które mają 

możliwość wyzwalania bodźców węchowych. Najczęściej występującymi odorantmi w OŚ są związki siarki, 

węglowodory aromatyczne, alkohole, związki azotu, związki chlorowcowane, aldehydy i ketony. Jednakże, 

część odorantów pochodzących z emisji z OŚ jest nieznana lub niewystarczająco opisana. Większość strategii 

i projektów ograniczania emisji odorów tworzona jest w oparciu o stężenia pojedynczych substancji 

zapachowych, takich jak siarkowodór lub w oparciu o stężenia zapachowe (ouE/m3). Na podstawie tych 

wartości określa się zdolność układu ograniczania emisji. Wartości te stanowią też dane do modelowania 

dyspersji zanieczyszczeń w atmosferze i oceny wpływu źródła emisji na otoczenie. Jednkże, podejście to nie 

uwzględnia faktycznego składu odorów oraz zmian stężeń poszczególnych odorantów w czasie.  

Głównym celem projektu jest pogłębienie wiedzy na temat składu odorów pochodzących z OŚ oraz kinetyki 

reakcji odorantów w atmosferze zwłaszcza w odniesieniu do reakcji z rodnikami OH, rodnikami NO3, O3, 

atomami Cl i fotolizą. Jest to niezbędny krok w kierunku tworzenia lepszych technik ograniczania emisji 

odorów i narzędzi regulacji prawnych. Identyfikacja wszystkich substancji zapachowych, w tym tych 

nieznanych z OŚ, z wykorzystaniem najnowocześniejszych zaawansowanych technik analitycznych, takich 

jak GC-MS/ODP i GC-QTOF-MS/MS, będzie wykorzystywana do identyfikacji i oceny ilościowej 

odorantów. Zaawansowane metody obliczeniowe zostaną wykorzystane do modelowania kinetyki wybranych 

odorantów do atmosfery. 

Jednym z rezultatów realizacji projektu będzie analiza jakościowa i ilościowa wszystkich odorantów z emisji 

wybranych OGK. Wiedza o pełnym składzie chemicznym oraz przemianach chemicznych poszczególnych 

substancji zapachowych pozwoli na określenie czasu życia w atmosferze każdego pojedynczego odoranta 

indywidualnie z uwzględnieniem pory dnia. Kolejnym rezultatem badań będzie analiza wpływu różnych 

scenariuszy zmian klimatycznych, w tym różnych scenariuszy temperaturowych, na zakres oddziaływania 

źródeł emisji odorów.  

Dzięki realizacji projektu zakłada sie potwierdzić następujące hipotezy badawcze: 1. Odory z OŚ składają się 

ze złożonej mieszaniny ograniczonej liczby odorantów, jednakże tylko część z nich odpowiada za ogólny 

zapach. 2. Czas życia substancji zapachowych w atmosferze w zależności od pory dnia jest parametrem przy 

doborze kluczowych odorantów. 3. Znajomość pełnego składu odorantów i ich teoretycznej interakcji ze 

składnikami atmosfery pozwoli na wybór kluczowych odorantów. 

Ten interdyscyplinarny i multidyscyplinarny projekt z pogranicza inżynierii środowiska stwarza wyjątkowe 

integralne podejście z zakresu chemii analitycznej połączonej z badaniami sensorycznymi przy wykorzystaniu 

technik statystycznych i chemometrycznych (analiza i interpretacja złożonych wielowymiarowych danych 

stanowiących rezultaty analiz chemicznych i sensorycznych) poprzez zagadnienia fizyki atmosfery 

(rozprzestrzenianie się odorantów w atmosferze, interakcje odorantów z czynnikami otoczenia) aż do 

biotechnologii i inżynierii procesów (wskazówki do optymalizacji procesów emisji odorów w celu 

zminimalizowania ich emisji). Proponowane trzyetapowe podejście skoncentrowane na najbardziej 

podstawowym zrozumieniu składu zapachów, przeprowadzone z dobrze wykwalifikowanym trzyosobowym 

zespołem przy uzupełniającym wsparciu międzynarodowych naukowców powinno pozwolić na progresywny 

i znaczny postęp w zrozumieniu złożonego zjawiska oddziaływania zapachowego OŚ. 

Nr rejestracyjny: 2021/41/B/ST8/03440; Kierownik projektu:  dr Radosław Jacek Barczak


